Dum Dei populus sacerdotem conspicit maiorem assecutum 
humanum sensum, idem dicere debet quod ad Hebraeos epi
stola de Iesu dicit: « Non enim habemus pontificem, qui non 
possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per 
omnia secundum similitudinem absque peccato» (Heb 4, 15). 

Presbyteri institutio pro spirituali ratione ex vita nova et 
evangelica eruitur ad quam ipse peculiariter a Spiritu Sancto 
vocatur, qui in Ordinis sacramento effusus est. Spiritus dum 
sacerdotem consecrat dumque eum Christo Iesu Capiti et Pa
stori conformat, vinculum inducit quoddam, quod in ipso sa
cerdote insitum ut penitus teneatur expostulat et personaliter 
vivatur, scienter scilicet et libere, per vitae dilectionisque com
munionem magis ac magis divitem atque amplam radicalem-
que sensuum Christi Iesu eiusdemque habitus per participatio
nem. Hoc cum Christo in sacerdotis vinculo, quod est ontolo
gicum et psychologicum, sacramentale et morale, fundamen
tum exstat eodemque tempore vis in illam « vitam secundum 
Spiritum » et « radicalismum evangelicum » ad quem quisque 
sacerdos vocatur, cuique perennis formatio favet, quoad spiri
tualem rationem. Haec institutio omnino est necessaria etiam 
quod ad ministerium sacerdotale attinet, ad eius veram natu
ram ac spiritualem fecunditatem. « Habesne curam anima
rum? », secum quaerebat S. Carolus Borromeo. Ita responde
bat idem in sermone ad sacerdotes: « Noli propter hoc curam 
de te ipso neglegere, neve te usque eo aliis dedas ut nihil tui 
tibi supersit. Oportet certe ob oculos animarum recordatio
nem, quarum es pastor, habeas, at noli tui ipsius oblivisci. In-
tellegite, fratres, nihil esse tam necessarium omnibus ecclesia
sticis hominibus quam meditationem quae antecedit, comita
tur ac nostras actiones subsequitur: cantabo, dicit propheta, 
et meditabor (cf. Ps 100, 1). Si sacramenta ministras, frater, 
meditare quod agis. Si Missam celebras, meditare quod offers. 
Si psalmos in choro cantas, meditare cui et qua de re loquaris. 
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Si animas moderaris, meditare quo sanguine ablutae sint, et 
"omnia vestra in caritate fiant" (1 Cor 16, 14). Sic supergredi 
poterimus difficultates, et innumeras quidem, in quas quotidie 
inciderimus. Ceterum hoc requirit nobis demandatum officium. 
Si ita fecerimus Christum gignere valemus in nobis aliisque ».216 

Vita nominatim religiosa continenter est « reformanda » in 
sacerdote. Usus enim docet in precatione ex praeterito vivere 
eum non posse: quotidie oportet non modo fidelitatem exter
nam tempori precationis vindicare, illi praesertim tempori ce
lebrationi Liturgiae Horarum destinato atque illi quod quis
que libere eligit, extra officia et sacrae liturgiae horarium, ve
rum etiam et praesertim continuatam inquisitionem repetere 
unde omnino personaliter Iesus conveniatur, fidens cum Patre 
colloquium instituatur, Spiritus alta experientia agatur. 

Quod vero Paulus apostolus de omnibus credentibus asse
verat, pervenire scilicet omnes debere « in virum perfectum, in 
mensuram aetatis plenitudinis Christi » (Eph 4, 13), id peculia
riter de sacerdotibus dici potest, qui ad caritatis perfectionem 
vocantur, et idcirco ad sanctitatem, quandoquidem ministe
rium ipsum pastorale eos esse etiam vult exemplaria viventia 
omnium fidelium. 

Intellectualis ratio institutionis poscit ut ipsa continuetur 
altiusque per totum sacerdotale curriculum intellegatur, stu
dio potissimum iuvante et recentioribus rebus accommodato 
cultu, qui sit solidus et accuratus. Missionis Iesu propheticae 
particeps, et mysterio Ecclesiae veritatis Magistrae insertus, 
sacerdos vocatur ad Dei vultum hominibus revelandum in Chri
sto Iesu.217 Sed hoc poscit ut sacerdos ipse hunc vultum requirat 
eundemque veneranter et amanter contempletur (cf. Ps 26, 8; 
41, 2): hoc tantummodo modo potest ipse eundem ceteris de
monstrare. Theologicae vestigationis continuatio cumprimis 
est necessaria, ut Verbi ministerium adimplere possit sacerdos, 
id quidem non confuse nuntians vel ambigue, id denique a 
prorsus humanis opinionibus distinguens quamvis celebratis et 
pervulgatis. Sic ipse revera Dei Populo inservire potest, et 
eum iuvare, ut rationes requirentibus de christiana spe osten-

2 1 6 S. CAROLUS BORROMEO, Acta Ecclesiae Mediolanensis, Mediolani 1559, 1178. 
2 1 7 Cf. CONC. OEC. VAT. I I , Const . p a s t . de Ecc le s i a in m u n d o huius t empor i s Gaudium 

et spes, 2 2 . 
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dat (cf. 1 Pt 3, 15). Deinde «sacerdos dum prudenter et con
stanter theologicae inquisitioni studet, certe et personaliter 
sinceras ecclesiales divitias nancisci potest. Missionem idcirco 
explere potest, quae ab eo requirit ut verae doctrinae catholi
cae difficultatibus respondeatur atque sua alienaque inclinatio 
superetur quae ad negantem Magisterium et Traditionem ha
bitum fert ».218 

Perennis institutionis pastoralis ratio pulchre Petri apostoli 
verbis significatur: « Unusquisque, sicut accepit donationem, 
in alterutrum illam administrantes sicut boni dispensatores 
multiformis gratiae Dei» (1 Pe 4, 10). Ut quotidie secundum 
gratiam acceptam vivat, oportet sacerdos magis magisque ala
cer sit animo atque ideo Christi pastoralem caritatem accipiat, 
quam Spiritus sacramento suscepto tribuit. Quemadmodum 
Domini omnis actio fructus fuit pariter ac signum caritatis 
pastoralis, sic ministerialis sacerdotis opera oportet sit. Ca
ritatis pastoralis est ipsa donum itemque munus, gratia et 
responsalitas, cui necesse est esse fideles: ea est profecto reci
pienda eiusque vis usque ad extrema consectaria. Haec ipsa 
pastoralis caritas, ut supra diximus, sacerdotem compellit con
citat que, ut veram hominum condicionem melius usque cogno
scat, ad quos mittitur, ut in historicis adiunctis in quibus ver
satur Spiritus rogatus dignoscat, ut denique aptiores rationes 
formasque utiliores conquirat ad ministerium hodie exercen
dum. Sic pastoralis caritas movet ac humana sacerdotis cona
mina sustentat, unde pastoralis actuositas sit recens, credibilis 
et efficax. Sed id stabilem pastoralem institutionem requirit. 

Maturitatis iter non modo postulat ut sacerdos funditus 
perscrutari pergat suae institutionis diversa elementa, sed po
scit etiam et potissimum quidem ut ipse haec principia plus 
plusque coagmentare valeat, gradatim pertingens, interiorem 
unitatem: quam pastoralis caritas praestabit. Haec namque 
non modo diversa elementa componit nectitque, sed eadem 
definit ac tanquam institutionis sacerdotis ut talis rationes 
denotat, sacerdotis scilicet, veluti perspicuitatis, vivae imagi
nis, Iesu boni Pastoris ministri. 

SYNODI EPISCOPORUM VIII COETUS GEN. ORD., De sacerdotibus formandis in hodiernis 
adiunctis - « Instrumentum laboris », 55. 
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Perennis institutio sacerdotem iuvat ut tentationem su
peret, ne ministerium ad immodicam actuositatem per se 
ipsam conquisitam constringat, ad impersonalem rerum quan
dam exhibitionem, quamvis spiritualium sacrarum ve, neve ad 
officiosum munus pro ecclesiastica administratione. Perennis 
solummodo institutio sacerdotem iuvat ut vigili cum amore 
« mysterium » custodiat, quod pro Ecclesiae humanitatisque 
bono in se fert. 

73. Perennis formationis diversae et inter se connexae ra
tiones nos iuvant ut altum earum sensum percipiamus: ipsa 
vero sacerdotem iuvat ut sit sacerdos idemque sacerdotem 
agat ad Iesu Boni Pastoris spiritum ac morem. 

Veritas est facienda! Ita nos admonet S. Iacobus: « Estote 
autem factores verbi et non auditores tantum fallentes vos-
metipsos » (I ac 1, 22). Sacerdotes vocati sunt ad «faciendam 
veritatem » suae existentiae, ad vivendam scilicet « in carita
te » (cf. Eph 4, 15) suam identitatem et ministerium in Eccle
sia ac pro Ecclesia. Ii porro ad conscientiam habendam provo
cantur vividiorem de Dei dono, id usque reminiscantur. Haec 
est ad Timotheum Pauli invitatio: « Bonum depositum custodi 
per Spiritum Sanctum, qui habitat in nobis » (2 Tim 1, 14). In 
ecclesiologico ambitu, quem compluries memoravimus, altus 
perennis institutionis sacerdotis sensus percipi potest prout 
hic est et agit in Ecclesia, quae est mysterium, communio et 
missio. 

Intra Ecclesiam « mysterium » vocatur sacerdos, per per
manentem institutionem, ad servandam et explicandam in fi
de integrae et sui ipsius mirabilis veritatis conscientiam: ipse 
est minister Christi et dispensator mysteriorum Dei (cf. 1 Cor 
4, 1). Paulus palam christianos rogat ut secundum hanc iden
titatem ab iis habeatur; sed ipse primus, de mirifico dono a 
Domino accepto sibi est conscius. Ita quisque sacerdos debet 
esse, si in veritate suae essentiae manere vult. Sed hoc tan
tummodo in fide fieri potest, hoc tantummodo intuitu oculis-
que Christi. 

Hac spectata ratione, perennem institutionem autumari po
test efficere ut sacerdos sit credens et talis magis magisque 
fiat: ipse semper in sua veritate se contueatur, per Christi ocu-
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los. Ei autem haec veritas grato laetoque amore servanda est. 
Fidem deinde renovare debet, cum ministerium suum sacerdo
tale explet. Oportet ministrum Christi se existimet, Dei dilec
tionis sacramentum in homines, quotiescumque instrumentum 
vivum est et trames Dei gratiae hominibus datae. Hanc qui
dem veritatem in fratribus agnoscere debet: hoc est aestima
tionis et amoris in ceteros sacerdotes principium. 

74. Formatio perennis sacerdotem adiuvat, in Ecclesia « com
munione » ad conscientiam maturandam suum ministerium 
esse postremo constitutum ad congregandam Dei familiam tan
quam fraternitatem caritate animatam et ad eandem adducen-
dam per Christum in Spiritu Sancto ad Patrem.219 

Debet sacerdos crescere in conscientia arctae communionis 
qua cum Dei populo coniungitur: se videlicet non esse « co
ram » Ecclesia, sed praesertim « in » Ecclesia: esse fratrem inter 
fratres. Per baptismum sacerdos, dignitate insignitus ac filio
rum Dei libertate, est eiusdem et unici corporis Christi mem
brum (cf. Eph 4, 16). Huius communionis conscientia ducit ad 
necessitatem suscitandi atque augendi corresponsalitatem in 
communi et unico munere salutis per promptam ac humanam 
adhibitionem omnium charismatum et officiorum exsecutio
nem quae Spiritus Sanctus credentibus praebet ad Ecclesiam 
aedificandam. Praecipue ministerium pastorale explendo, na
tura ad bonum Populi Dei ordinatum, sacerdos colere debet et 
suam arctam communionem cum omnibus testari, sicut Pau
lus VI scripsit: « Opus est ut ea re, quod hominum pastores, 
patres et magistri esse cupimus, idcirco fratres agamus. Collo
quium enim cum amicitia, tum vero adhibita officia maximo
pere aiunt ».220 

Magis proprie sacerdos vocatur ut conscientiam maturet se 
membrum esse Ecclesiae particularis cui est incardinatus, 
id est insertus vinculo iuridico simul et spirituali ac pasto
rali. Eiusmodi conscientia postulat et auget peculiarem in pro
priam Ecclesiam amorem. Haec, re ipsa, terminus est vivus 
ac perennis pastoralis caritatis, quae cum presbyteri vita est 

2 1 9 Cf. CONC. OEC. VAT. I I , Decretum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum 
ordinis, 6. 

2 2 0 Litt. Enc. Ecclesiam suam.(6 Augusti 1964), III: AAS 56 (1964) 647. 
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semper componenda quaeque eum ducit ad eiusdem huius par
ticularis Ecclesiae historiam vel vitae experientiam participan
dam in eius divitiis ac fragilitatibus, in eius difficultatibus et 
exspectationibus; ad laborandum in ea et pro eius incremento. 
Debent igitur sentire se ditiores factos ab Ecclesia particulari 
et impigre adstrictos ad eius aedificationem tum quisque sa
cerdos tum ceteri, illam pastoralem navitatem producendo, 
quae propria fuit fratrum in sacerdotio, qui ante fuerunt. Ine-
luctabilis necessitas caritatis pastoralis erga propriam Eccle
siam particularem et eius futurum ministeriale est sollicitudo 
qua sacerdos invenire debet, ut ita dicamus, qui sibi in sacer
dotio succédât.